ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGHĨA GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Nghĩa Giang, ngày      tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Về kết quả xử lý đơn của dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông

 giai đoạn 2021-2025, đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn,

đoạn đi qua xã Nghĩa Giang

Kính gửi: Thanh tra tỉnh

Thực hiện Công văn số 1482/TTR-NV2 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị

cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan đến dự án cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn

đoạn qua xã Nghĩa Giang.

- Tuyến cao tốc qua địa bàn 02 xã Nghĩa Kỳ và Nghĩa Điền (nay là xã Nghĩa

Giang), có chiều dài toàn tuyến L= 4,85 km, tổng diện tích quy hoạch khoảng

38,15 ha (đã bao gồm 0,36 ha phần diện tích bổ sung). Trong đó: Xã Nghĩa Kỳ:

L= 4,027km; Xã Nghĩa Điền: L= 0,823km.

- Toàn tuyến có 480 hộ/1.068 lượt hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng (xã

Nghĩa Kỳ 441 hộ/1.005 lượt hộ; xã Nghĩa Điền 39 hộ/63 lượt hộ) 260 nhà ở (21

ngôi nhà bị cắt xén, 239 ngôi nhà phải di chuyển chổ ở). Trong đó, có 194 hộ/222

lượt hộ được giao đất tái định cư/258 lô và 286 hộ không đủ điều kiện được tái

định cư.

1. Về công tác tiếp nhận và xử lý đơn:

- Từ ngày 01/7/2025 đến nay, UBND xã đã tiếp nhận 140 đơn phản ánh về

Nhà thầu thi công dự án thành phần Cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn đoạn qua

xã Nghĩa Giang thi công làm hư hỏng, nứt nhà ở. UBND xã đã chuyển đơn đến

đơn vị Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Xây dựng để chỉ đạo các đơn vị Nhà thầu thi

công thực hiện công tác kiểm tra và lập phương án để chi trả bồi thường, hỗ trợ

cho hộ dân theo quy định ( Có danh sách kèm theo)

- Đến nay UBND xã Nghĩa Giang đã tiếp nhận 08 đơn phản ảnh đất trong

hành lang an toàn và một số ý kiến kiến nghị tại buổi tiếp xúc cử tri. UBND xã

đã có Báo cáo UBND tỉnh tại các Báo cáo số 39/BC-UBND ngày 08/8/2025; Báo

cáo số 101/BC-UBND ngày18/9/2025; 145/BC-UBND ngày 17/10/2025 (Có

danh sách kèm theo).

- Về đơn công dân gửi đến tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã được thụ lý

giải quyết.

    ( Có danh sách kèm theo)

 2. Đề xuất hướng giải quyết.

 2

- Về công tác bồi thường thiệt hai bị rung chấn làm hư hại vật kiến trúc của

người dân UBND xã Nghĩa Giang đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo Ban quản lý dự án

2-Bộ Giao thông và đơn vị thi công dự án sớm thực hiện việc bồi thường thiệt thoả

đáng cho người dân theo quy định của pháp Luật.

- Về đất trong hành lang đường bộ cao tốc quản ngãi – Hoài Nhơn. UBND

xã Nghĩa Giang đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của tỉnh phối

hợp với Ban quản lý các công trình giao thông tỉnh kiểm tra thẩm định các trường

hợp đã được UBND xã Nghĩa Giang rà soát và báo cáo để có cơ sở lập phương án

hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng theo Điều 18 Nghị định số 88/NĐ/2024/CP

ngày 15/7/2024 của Chính Phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà

nước thu hồi đất .

Kính báo cáo Thanh tra tỉnh xem xét tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;

- TT HĐND xã

- CT, các PCT UBND xã ;

- Phòng Kinh tế ;

- Lưu : VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Thanh Tuyên

 3

		2025-10-31T07:54:09+0700

		2025-10-31T08:07:08+0700

		2025-10-31T08:07:08+0700

		2025-10-31T08:07:08+0700